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Chiến Thắng, ngày 18 tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2025 
 

Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 

Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục 

pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; 

Trường Mầm non Chiến Thắng xây dựng kế hoạch thực hiện Tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tập trung truyên truyền, phổ biến Luật phòng chống tham nhũng năm 

2018 và các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức trong thực hiện Luật cho cán bộ, viên chức, người lao động trong 

nhà trường; đảm bảo công tác phòng chống tham nhũng được thực hiện đúng quy 

định của pháp luật. 

- Phổ biến sâu rộng tới cho cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà 

trường hiểu, nắm vững nội dung của Luật và các văn bản pháp luật về phòng 

chống tham nhũng qua đó đưa các quy định của Luật vào cuộc sống. 

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu và 

thủ trưởng đơn vị trực thuộc trong tổ chức thực hiện Luật phòng chống tham 

nhũng năm 2018 và các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng; Tăng 

cường sự phối hợp giữa các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung triển khai gắn với chức năng, nhiệm vụ, trọng tâm, thiết thực, 

đảm bảo hiệu quả và đạt được mục đích đề ra. 

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến phải kịp thời, công tác chuẩn bị phải 

đảm bảo yêu cầu. 

II. NHIỆM VỤ VÀ NỘI DUNG 

1. Nhiệm vụ 

- Cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường phải có trách nhiệm, 

nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu và gương mẫu trong thực thi pháp luật; gắn việc 
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thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc thông tin, phổ biến pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng cho cha mẹ học sinh, học sinh, đồng thời cán bộ, viên chức, 

nhà giáo, học sinh phải chấp hành, tuân thủ pháp luật về phòng chống tham nhũng. 

- Hướng dẫn, triển khai phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng 

trong đơn vị, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá nội dung giáo 

dục pháp luật phòng chống tham nhũng nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục pháp 

luật trong nhà trường; tăng cường kiếm tra, đánh giá công tác giáo dục pháp luật 

về phòng chống tham nhũng trong đơn vị. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ 

biến, giáo dục pháp luật phòng chống tham nhũng cho đội ngũ giáo viên môn Giáo 

dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật, báo cáo viên và cán bộ phụ trách 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức và tham gia các cuộc thi tìm hiểu 

pháp luật và các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác phù hợp với điều kiện thực 

tiễn tại đơn vị. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và các đơn vị, tổ chức liên quan 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phòng chống tham nhũng trong nhà 

trường, góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục. 

- Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phòng chống tham nhũng, 

giải đáp pháp luật trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của nhà trường. 

Tăng cường triển khai công tác phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng 

trong nhà trường. 

2. Nội dung thực hiện 

a) Việc phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN 

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn Giáo dục công dân, Giáo dục 

kinh tế và pháp luật, chỉ đạo giáo viên môn Giáo dục công dân, Giáo dục Kinh tế 

và pháp luật, chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật phòng chống tham nhũng cho 

học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với 

giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng 

sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật, phát huy tính tích cực, chủ 

động trong tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng chống tham nhũng và vận dụng 

pháp luật trong xử lý tình huống thực tế. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người 

lao động và học sinh các quy định pháp luật mới về phòng chống tham nhũng, tập 

trung vào các văn bản: Luật phòng chống tham nhũng năm 2018; Tiếp tục tuyên 

truyền Kế hoạch số 84/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 01 năm 2024 về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 171/KH-SGDĐT ngày 

05 tháng 02 năm 2024 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo 

dục năm 2024; Kế hoạch số 176/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2024 về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
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hành chính năm 2024; Kế hoạch số 184/KH-SGDĐT ngày 16 tháng 02 năm 2024 

về Triển khai thực hiện cơ chế kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích 

phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục năm 2024; Văn bản số 

385/SGDĐT-TTr ngày 06 tháng 02 năm 2024 về Phổ biến các luật, nghị quyết 

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần 

thứ 5; ... Trong quá trình thực hiện cần nắm bắt kịp thời phản ánh của dư luận xã 

hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành có ý kiến góp ý gửi về cơ 

quan có thẩm quyền.Phối hợp với Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật cấp thành 

phố trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng chống 

tham nhũng; thực hiện các giải pháp tăng cường công tác thông tin, định hướng 

công tác PBGDPL về PCTN cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao 

động và học sinh phù hợp với tình hình thực tiễn. 

- Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng; phổ biến kinh nghiệm ở 

những nơi làm tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham 

nhũng, nghiên cứu những mô hình hay, cách làm hiệu quả để áp dụng, nhân rộng. 

b) Bộ phận chỉ đạo và phụ trách: Các phó hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên 

môn, nhóm trưởng chuyên môn và giáo viên được phân công. 

c) Lực lượng phối hợp: Các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Đoàn thanh niên. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

3. Việc triển khai các nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật về phòng 

chống tham nhũng trong nhà trường. 

a) Nội dung thực hiện: Đổi mới nội dung, hình thức bồi dưỡng; tập huấn 

nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ CBGV-NV trong trường; tăng 

cường tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật về phòng chống tham nhũng trong nhà trường; tổ chức, vận động tham 

gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật dành cho CBGV. 

b) Bộ phận chỉ đạo và phụ trách: Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn, 

các tổ nhóm và giáo viên Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật. 

c) Lực lượng phối hợp: Các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Đoàn thanh niên. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

4. Rà soát, kiện toàn đội ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

về phòng chống tham nhũng 

a) Nội dung thực hiện: Thường xuyên rà soát, kịp thời kiện toàn đội ngũ 

cán bộ đội ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật, báo cáo viên pháp luật 

đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại đơn vị. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp 

luật mới và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật, phát huy vai trò đội 

ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong tham mưu và trực tiếp triển 

khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường. 
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b) Bộ phận chỉ đạo và phụ trách: Phó hiệu trưởng phụ trách hoạt động 

ngoài giờ lên lớp, tổ nhóm chuyên môn và giáo viên Giáo dục công dân, Giáo dục 

kinh tế và pháp luật. 

c) Lực lượng phối hợp: Các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Đoàn thanh niên. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

5. Việc phối hợp với Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật các cấp 

trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các đợt về phổ biến giáo dục pháp 

luật, các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh 

Thực hiện giải pháp tăng cường công tác thông tin, định hướng công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng phù hợp với tình hình 

thực tiễn. 

6. Việc bảo đảm điều kiện cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng chống tham nhũng trong đơn vị 

Thực hiện theo Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài 

chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm 

cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ 

sở, cụ thể theo điểm 6 mục II phần B Kế hoạch số 171/KH-SGDĐT ngày 

05/02/2024 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo dục năm 

2024. 

7. Việc kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống 

tham nhũng 

a) Nội dung thực hiện: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, kết quả công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng của nhà trường. 

b) Tổ chức kiểm tra: Thực công tác kiểm tra nội bộ về thực hiện thực hiện 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch. 

c) Bộ phận chỉ đạo và phụ trách: Ban kiểm tra nội bộ và các tổ chuyên 

môn. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2025 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao cho các Phó hiệu trưởng căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân 

công trên cơ sở nội dung kế hoạch này, xây dựng cụ thể hóa chương trình, kế 

hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham 

nhũng năm 2025 đảm bảo yêu cầu và hiệu quả. Chủ động tuyên truyền, phổ biến 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh và cha mẹ các văn bản 

pháp luật về phòng chống thuộc phạm vi quản lý của ngành giáo dục. Phối hợp với 

đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng chống tham nhũng năm 2025 thuộc phạm vi quản lý của nhà trường. 

2. Giao cho Ban kiểm tra nội bộ định kỳ kiểm tra việc thực hiện công tác 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. 

3. Các tổ nhóm chuyên môn chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch dạy lồng 
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ghép phổ biến giáo dục pháp luật gắn liền với chương trình giảng dạy. 

4. Giáo viên căn cứ vào đặc thù của bộ môn, đặc biệt môn giáo dục công 

dân (giáo dục kinh tế và pháp luật) chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy 

lồng ghép nội dung phù hợp với chương trình giảng dạy. 

5. Chế độ báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện An Lão (qua Thanh 

tra huyện) trước ngày 30 tháng 05 năm 2025. Giao cho đồng chí Phó hiệu trưởng 

Nghiêm Thị Ngân tổng hợp kết quả, hoàn thiện báo cáo trước ngày 30 tháng 05 

năm 2025 trình Hiệu trưởng để báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng kế 

hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, trường MN Chiến Thắng yêu cầu cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đã đề 

ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT huyện (để b/c); 

- CBGV-NV; 
- Đăng Wesite; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đặng Thị Nguyệt 
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